Ханты-Мансийский автономный округ – Югра
Ханты-Мансийский  район

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КРАСНОЛЕНИНСКИЙ

 АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17.06.2016                                                                                                      № 25
п. Красноленинский

Об утверждении муниципальной программы «Комплексные                                                                                                  мероприятия по обеспечению межнационального
согласия, гражданского единства, отдельных прав
и законных интересов граждан на территории сельского поселения                                                       Красноленинский на 2016 – 2018 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 25.07.2002  № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»:
1. Утвердить муниципальную программу «Комплексные мероприятия по обеспечению межнационального согласия, гражданского единства, отдельных прав и законных интересов граждан на территории сельского поселения Красноленинский на 2016 – 2018 годы» согласно приложению.
2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Комплексные мероприятия по обеспечению межнационального согласия, гражданского единства, отдельных прав и законных интересов граждан на территории сельского поселения Красноленинский на 2016 – 2018 годы»  ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета сельского поселения Красноленинский.
3. Отменить постановление администрации сельского поселения Красноленинский от 22.05.2012 № 13 «Об утверждении долгосрочной целевой программы муниципального образования сельское поселение Красноленинский «Профилактика терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования сельское поселение Красноленинский».
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава
сельского поселения Красноленинский	С.А.Кожевникова

Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения Красноленинский
                                                                                          от 17.06.2016  № 25
Раздел 1. Паспорт Программы
	Основание разработки программы
	1. 1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации ».
2. 2. Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму».
3. 3. Федеральный закон от 25.07.2002 №114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности».

	Цели программы:
	1. 1. Противодействие терроризму и экстремизму, защита жизни граждан, проживающих на территории сельского поселения Красноленинский от террористических и экстремистских актов.
2. 2. Недопущение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других национальностей и религиозных конфессий.
3. 3. Формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.
4. 4. Совершенствование системы социальной профилактики правонарушений, снижение уровня преступности в сельском поселении Красноленинский;

Задачи программы:
	1. 1. Профилактика правонарушений в общественных местах и на улицах, вовлечение общественности в данные мероприятия;
2. 2. Социальная реабилитация и адаптация лиц, освободившихся из мест лишения свободы, и лиц без определенного места жительства и занятий;
3. 3. Профилактика правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи;
4. 4. Профилактика детского и юношеского дорожно-транспортного травматизма;
5. 5. Профилактика распространения наркомании и связанных с ней правонарушений;
6. 6. Укрепление толерантности и профилактика экстремизма на территории сельского поселения Красноленинский;
7. 7. Укрепление межнационального и межконфессионального согласия;
8. 8. Поддержка языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения;
9. 9. Обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов.

	Сроки и этапы реализации программы
	2016 – 2018 годы:
I этап – 2016 год
II этап - 2017 год
III этап – 2018 год

	Исполнители основных мероприятий программы
	1. 1. Ведущий специалист администрации сельского поселения Красноленинский
2. 2. Участковый уполномоченный полиции
3. 3. БУ «Ханты-Мансийская районная больница» врачебная амбулатория в п. Красноленинский
4. 4. МКОУ ХМР СОШ п. Красноленинский
5. 5. МКУК «СДК п. Красноленинский»

	Объемы и источники финансирования Программы
	6. За счет средств бюджета сельского поселения финансирование Программы составляет:
7. 2016 г. – 8 тыс. руб.;
8. [bookmark: _GoBack]2017 г. – 12 тыс. руб.;
9. 2018 г. – 12 тыс. руб

	Ожидаемые конечные результаты программы
	1. 1. Снижение:
2.  - численности несовершеннолетних, совершивших правонарушения;
3.  - количества зарегистрированных преступлений на территории поселения;
4.  - количества рецидивных преступлений;
5.  - уменьшение доли уличных преступлений;
6. 2. Увеличение:
7.  - количества выявленных административных правонарушений;
8.  - числа подготовленных методических рекомендаций, памяток, распорядительных документов, направленных на профилактику терроризма;
9.  - количества проведенных культурно-массовых, спортивных, общественных мероприятий, направленных на профилактику правонарушений, экстремизма, терроризма, наркомании, этнокультурное развитие народов России и поддержку языкового многообразия

Раздел 2. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа
В целом, оценивая криминогенную ситуацию, складывающуюся на территории сельского поселения Красноленинский, можно сделать вывод, что благодаря принимаемым мерам профилактики в поселении наметилась положительная динамика сокращения количества преступлений. В то же время негативные изменения в состоянии преступности, существенное изменение ее структуры требуют дальнейшего совершенствования системы профилактики, комплексного подхода к противодействию преступности. В связи с реорганизацией МВД России, в МО МВД России «Ханты- Мансийский» произошло сокращение личного состава отдела, поэтому необходима организация добровольных формирований по охране общественного порядка (добровольных народных дружин, родительских патрулей). Применение программно-целевого подхода в решении задач, направленных на достижение качественных результатов правоохранительной деятельности, обусловлено необходимостью объединения усилий окружных и местных органов власти и управления, широкого привлечения негосударственных структур, общественных объединений и граждан, комплексного подхода и координации совместных действий в профилактике правонарушений.

Раздел 3. Основные цели и задачи Программы, ожидаемые конечные результаты программы

       Цели и задачи Программы, ожидаемые конечные результаты программы приведены в паспорте Программы.
Раздел 4. Программные мероприятия
       Достижение поставленных целей и решение задач Программы предполагается путем:
- создание и организация работы общественных формирований правоохранительной направленности (добровольные народные дружины, молодежные отряды и т.д.), материальное стимулирование граждан, участвующих в охране общественного порядка, пресечении преступлений и иных правонарушений;
- пропаганда, путем распространения информационных листков, наглядных пособий, открыток, буклетов, листовок и т.д., патриотизма, толерантности, здорового образа жизни, пропаганда и обучение населения правилам дорожного движения;
- проведение мероприятий этнокультурного характера.
Раздел 5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы
 Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения.
         Сроки реализации Программы: 2016 – 2018 годы:
I этап – 2016 год;
II этап – 2017 год;
III этап – 2018 год.
Объемы финансирования указаны в паспорте Программы.
Раздел 6. Механизм реализации Программы
       Координатором Программы является ведущий специалист администрации сельского поселения Красноленинский.

 Для достижения поставленных целей и решения задач Программы определен организационно-правовой механизм, предусматривающий взаимодействие между координатором и исполнителями.
       Реализация Программы представляет собой скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителей конкретных мероприятий. Система управления реализацией Программы предполагает локальное нормативное закрепление ответственности за исполнение мероприятий.

7. Основные мероприятия Программы
«Комплексные мероприятия по обеспечению межнационального согласия, гражданского единства, отдельных прав и законных интересов граждан на территории сельского поселения Красноленинский на 2016 – 2018 годы»
	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Исполнитель
	Сроки исполнения
	Источник финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.

	Всего
	2016
	2017
	2018

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Информировать жителей  о порядке действий при угрозе возникновения террористических актов, посредством размещения информации в муниципальных средствах массовой информации
	администрация сельского поселения

	2016-2018
	 без финансирования
	-
	-
	-
	-

	2
	Организовать подготовку проектов, изготовление, приобретение буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций  для учреждений, предприятий, организаций, расположенных на территории   сельского поселения по антитеррористической тематике
	администрация сельского поселения
	2016-2018
	за счет средств бюджета сельского поселения
	2,0
	-
	1,0
	1,0

	3
	Обеспечить подготовку и размещение в местах массового пребывания граждан информационных материалов о действиях в случае возникновения угроз террористического характера, а также размещение соответствующей информации на стендах
	администрация сельского поселения

	2016-2018
	за счет средств бюджета сельского поселения
	2,0
	-
	1,0
	1,0

	4
	Проведение обучающего семинара по антитеррористической безопасности для организаторов летнего отдыха детей
	администрация сельского поселения

	2016-2018
	без финансирования
	-
	-
	-
	-

	5
	Проводить проверки действенности охранных мер на жизненно важных объектах   использующих в своем производственном цикле взрывопожароопасные материалы и сильнодействующие отравляющие и ядовитые вещества
	администрация сельского поселения

	2016-2018
	без финансирования
	-
	-
	-
	-

	6
	Проводить комплекс мероприятий по выявлению и пресечению изготовления и распространения литературы, аудио- и видеоматериалов, экстремистского толка, пропагандирующих разжигание национальной, расовой и религиозной вражды
	администрация сельского поселения

	2016-2018
	без финансирования
	-
	-
	-
	-

	7
	Осуществлять еженедельный обход территории   на предмет выявления и ликвидации последствий экстремистской деятельности, которые проявляются в виде нанесения на архитектурные сооружения символов и знаков экстремистской направленности
	администрация сельского поселения
	2016-2018
	без финансирования
	-
	-
	-
	-

	8
	Проведение регулярных обследований на предмет технического состояния подвальных и чердачных помещений,  электрощитовых и др. подсобных помещений
	администрация сельского поселения

	2016-2018
	без финансирования
	-
	-
	-
	-

	9
	Организация постоянного патрулирования в местах массового скопления людей и отдыха населения
	актив сельского поселения; ДНД
	2016-2018
	без финансирования
	-
	-
	-
	-

	10
	Организация в образовательных учреждениях профилактической работы, направленной на недопущение вовлечения детей и подростков в незаконную деятельность религиозных сект и экстремистских организаций. Распространение идей межнациональной терпимости, дружбы, добрососедства, взаимного уважения
	администрация сельского поселения;
МКОУ ХМР СОШ п. Красноленинский;
МКУК «СДК п. Красноленинский»

	2016-2018
	без финансирования
	-
	-
	-
	-

	11
	Организовать размещение на информационных стендах информации для требований действующего миграционного законодательства, а также контактных телефонов о том, куда следует обращаться в случаях совершения в отношении них противоправных действий
	администрация сельского поселения

	2016-2018
	за счет средств бюджета сельского поселения
	2,0
	-
	1,0
	1,0

	12
	Организовать и провести тематические мероприятия: фестивали, конкурсы, викторины, с целью формирования у граждан уважительного отношения к традициям и обычаям различных народов и национальностей
	МКУК «СДК п. Красноленинский»

	2016-2018
	за счет средств бюджета сельского поселения
	2,0
	-
	1,0
	1,0

	13
	Проводить тематические беседы в коллективах учащихся государственных образовательных учреждений школьных и дошкольных, расположенных на территории  сельского поселения  по действиям населения при возникновении террористических угроз и ЧС
	администрация  сельского поселения

	2016-2018
	без финансирования
	-
	-
	-
	-

14
	Оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин             в сельских поселениях
	администрация сельского поселения
	2016-2018
	за счет средств бюджета сельского поселения
	24,0
	8,0
	8,0
	8,0

	15
	Организовать и провести круглые столы, семинары, с привлечением должностных лиц и специалистов по мерам предупредительного характера при угрозах террористической и экстремистской направленности
	администрация  сельского поселения

	2016-2018
	без финансирования
	-
	-
	-
	-

	16
	Через средства массовой информации информировать граждан о наличии в  сельском поселений телефонных линий для сообщения фактов  угроз    террористической и экстремистской направленности
	администрация  сельского поселения

	2016-2018
	без финансирования
	-
	-
	-
	-